

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves Estado de Minas Gerais CEP-33.805-000

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 030/2024

ENTRADA À MESA

Em: 10 DEZ 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES -MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, POR SEUS VEREADORES, APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ribeirão das Neves a ALEX DE ALMEIDA FERREIRA SILVA, em conformidade com o disposto na Resolução nº 002/2010, pelos relevantes serviços prestados ao Município nas áreas da administração municipal e recursos humanos.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 06 de Dezembro de 2024.

Marcelo de Jesus Martins Vereador



Câmara Municipal de Ribeirão das Neves Estado de Minas Gerais CEP-33.805-000

JUSTIFICATIVA

REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 030/2024

O Projeto de Resolução ora apresentado concede Título de Cidadão Honorário ao **Sr. ALEX DE ALMEIDA FERREIRA SILVA**, nascido em 27/12/1982, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Baré, nº 7-ap106, Bairro Industrial, Ibirité/MG.

Filho de Antônio Ferreira da Silva e Selma de Almeida Ferreira. Natural de Belo Horizonte/MG. É casado com Angelita Inocência Marques de Oliveira com quem tem um filho (André Luiz).

Nascido em Belo Horizonte, Graduado em Administração de Empresas pela UNI-BH em 2005, atuou em diversas empresas. Iniciou na prefeitura em 2017 no setor de compras. Em 2018 assumiu sua superintendência. Em 2023 foi Secretário Adjunto de Administração. Em 2024 assumiu a Secretaria Municipal de Administração e RH, atuou nas grandes contratações municipais, "Iluminação de Led e Asfalto Novo". Desde sua convocação, comanda a Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos com galhardia e respeito ao erário procurando maximizar seu rendimento na condução minuciosa de sua pasta, selecionando qualidade no RH a bem do serviço público. Consciente dos indicadores econômicos e sociais preocupantes dedica-se com denodo para transformar o quadro medonho do Município. Um grande serviço prestado à população nevense, ora reconhecido de público pela Câmara Municipal. Um exemplo a ser seguido, ao qual agradecemos.

O homenageado é digno de ser mais um cidadão nevense e merece todo o nosso respeito e nosso aplauso.

Parabéns!

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 06 de Dezembro de 2024.

Marcelo de Jesus Martins

Vereador

Avenida dos Nogueiras, 226, centro, Ribeirão das Neves - CEP 33.805-000

Fone: (31) 3624-9009 - TELEFAX: 36247648